## **Sancti Hieronymi Stridonensis Opervm, Tomi ...**

In quo ipsi adscripta haec continentur: Commentarii in Iob. Commentarii in Prouerbia Salomonis. Homiliae quatuor Origenis in Canticum canticorum.

Commentarii in omnes Pauli Apostoli Epistolas. Quae omnia ad fidem vetustissimorum exemplariorum multis mendis sublatis correcta sunt ... Qui autem horum ...

**Hieronymus, Sophronius Eusebius**

**Coloniae Agrippinae, 1616**

Liber Tertius.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75132](#)

A

COMMENTARIORVM BEDÆ  
PRESBYTERI IN PARABOLAS SA-  
LOMONIS. LIBER TERTIVS.

## CAPVT XXV.

**A**E quoque parabo-  
[Le Salomonis, &c.]  
Hinc nouo ordi-  
ne loqui incipit,  
vt non sicut prius  
quasi ad audiendum verbū fa-  
ciat: sed secum ipse quid ratio-  
veritatis habeat disputando  
pertraetertiū quibus tamen le-  
gens quisque vel audiens quid  
apertere, quid cauere debeat,  
apertissime dignoscat. Quas  
quidē parabolæ viri Ezechia  
translatis referuntur: quia for-  
tassis ad eius vñq; tempora, dis-  
persæ habebantur à pluribus:  
prout ex ore sapientissimi re-  
gis semel dictas exceperat: sed  
per industriam illius collectæ  
in vnum, & in huius libelli sunt  
corpus insertæ. Notandum sa-  
nè, quia in his parabolis multo  
sunt plura, quam in ceteris per  
allegoriam dicta ex collatione  
videlicet rerum, qua figuris  
apertæ esse videntur.

b [Gloria Dei est celare verbum;  
&c.] Gloria domini est in car-  
ne apparentis humanitatis sua

B

[Ioan. 10. f] infirmitatem, magis quām diuinitatis æternitatem morta-  
lium oculis ostendere: & se potius operum miraculis ac my-  
sticis locutionibus, quām apertis allerationibus verbum, id  
est, Dei filium facere. Vnde multo sepius in Evangelio filium  
se hominis, quām filium Dei appellare consuevit. Ergo gloria  
fidelium eius discipulorum, est diligenter eius inuestigare  
sermonem: quo se Deum etiam vbi patienter non dicit, my-  
sticè significat: quale est illud: *Ego & pater vnum sumus, & cæ-  
tera huiusmodi.* Deniq; celans verbi æternitatem, & præten-  
dens carnis infirmitatem, ait: *Quem dicunt homines esse filium ho-  
minis?* Cui rei eximius inuestigator eius sermonis, quem ante  
sepius audierat, respondebit: *Tu es Christus filius Dei vni.* Nec  
parquam hac inuestigatione meruit gloriam: nam protinus  
audiuit: *Beatus es Simon Bariona, &c.*

c [Cælum sursum, & terra deorsum, & cor regū inscrutabile.] Sicut  
altitudo celi, & profunditas terræ coniici ab hominibus nō  
potest: ita scientia Prophetarum & Apostolorum, qui arca-  
na diuinitatis Spiritus sancto reuelante cognoverunt, nostra  
fragilitatis capacitatem transcendent.

d [Aufer rubiginem de argento, & egredietur vas purissimum.] Au-  
fer litera superficiem de sacro eloquio, & inuenies sensum  
purissimum sub utilitate literæ reconditum: & sub carnalium  
figuris ceremoniarum, spiritualia latuisse mysteria.

e [Aufer impietatem de vultu regis, & firmabitur iustitia thronus  
eius.] Aufer impietatem persequenti Christianos de animo  
Sauli, vel alterius cuiuslibet avarulatorum legis: & eum Chri-  
stum prædicare coepint, firmabitur iustitia cathedra do-  
ctrinæ eorum, quam prius ad ruinam sua impellebat impie-  
tas, quām diu iustitiae Dei repugnantes, suam præponere  
certabant. Iterum: *Aufer impietatem de vultu regis, & firmabitur  
iustitia thronus eius.* Qui enim præsent populus, si volunt  
volum esse solium suum, semper hilaritate & gratia plenos  
vultus exhibeant: ne per arrogantiā rigidiores effici, in  
mussitationem incidant plebis.

f [Ne glorioſus appareas coram rege, & in loco magnorum ne stete-  
ru. Melius est enim vt dicatur tibi, ascende huc, &c.] Superiorus præ-  
fulem monuit, nunc subditum: nam sicut illi dixit, vt hi-  
laicum vultum ostendat subiectis: ita hunc admonet, ne in  
cōspectu maiorum arrogans appareat: sed potius in medio-  
cri loco positus superior euocari mereatur: cui simile est il-  
lud dominicum: *Cām in uitatu fueris ad nuptias, non dis̄cumbas*

Luc. 14. b

in primo loco, &c. Possumus autem in rege & principe, domi-  
num significatum intelligere, in cuius conopeu nos semper  
humiliari necesse est, monente Apostolo Petro, qui ait: Hu-  
miliamini igitur sub potenti manu Dei, vt vos exaltet in tempore vi-  
tationis.

## CAPVT XXV.

AE quoque parabolæ Salomo-

nis, quas transtulerunt viri Eze-  
chiae regis Iuda. b Gloria Dei est

celare verbum, & gloria regum

inuestigare sermonem. c Cælum

surlum, & terra deorsum, & cor

regum inscrutabile. d Aufer rubiginem de argen-  
to, & egredietur vas purissimum. e Aufer impie-  
tatem de vultu regis, & firmabitur iustitia thro-  
nus eius. f Ne glorioſus appareas coram rege, &  
in loco magnorum ne stete-  
ru. Melius est enim vt dicatur tibi, ascende huc, &c.] Et in Evan-  
gelio dominus ait: Si peccauerit  
in teſtratu, vade & corripueum  
inter te & ipsum ſolum, &c.

1. Pet. 5. b

Matt. 18. b

Psal. 11. b

D

g [Quæ viderunt oculi tui, nepro-  
fers in iurgio cit: ne poſte emen-  
dere non poſſis, cum de honestaueris  
amicum tuum, &c.] Et in Evan-  
gelio dominus ait: Si peccauerit  
in teſtratu, vade & corripueum  
inter te & ipsum ſolum, &c.

h [Mala aurea in lectis argenteis,  
qui loquitur verbum in tempore suo.]

Sacra eloquia rectissimè lectis  
comparantur argenteis, lectis  
videlicet: quia requiem pre-  
ſtant animabus audiēt. Argenteis autem: quia splendida  
fulget virtutibus patrum. Vn-

der scriptum est: Eloquia domini,  
eloquia caſta, argenti igne exami-  
natum. Quorū ornatū lecto-  
rum, mala super addit aurea,  
quicquid eadē diuina eloquia,  
& spiritualib[us] plena ſenibus  
& mysterijs exponēdo demon-  
strat. Qui nimur ſenſus aptè  
mala vocantur: quia de arbore  
vitæ, id est, Dei ſapiencia ſunt  
orti. Aptè aurea mala: qui no-  
titia amoremq; perpetua clari-  
tatis mētibus infundit. Mala

ergo aurea in lectis argenteis,

qui loquitur verbum in tem-  
pore ſuo: quia qui verbum Dei oportunè nouit iuxta audiē-  
tum capacitatem prædicare, modò exēpla ac diſtri patrum,  
per quorum custodiam ad requiem perueniat ſternam,  
iuxta literam replicat: modò ſuauiores in hiſ ſenſuum ſpiri-  
tualium fructus, quibus pia audientium defideria paſcat, re-  
moſliter velamine pandit.

i [Inauris aurea, & margaritum fulgens, &c.] Reclē humilis au-  
ditor inauri comparatur aureæ: qui dum libenter increpant  
ac docentiaurem accommodat, iam ſe al recipiendū clari-  
tatem ſapienciae cælestis præparat: iam ſupernæ lucis viſio-  
ni appropriat. Reclē magister eruditus, margarito fulgenti af-  
ſimilatur: quia dum emendationem morum, dum ſuperno-  
rum ſcientiam defiderantibus, ac piè querentibus animis  
oſtentat, quia aureo ornatiū maiorem inſuper gratiorem  
que fulgorum gemma ardentes annectit.

k [Sicut frigus niuis in die messis, &c.] Importunum viderit  
omnimodis tempore messis ningere. Nam & inſra legimus:

Quonodo niix in aſſate, & pluia in messi: ſic indecens eſt ſtulo glo-  
ria. Sed tamen in infernalimis Palestiniæ regionibus non

Infr. 26. a

parum delectabile eſt mentibus, ſi ſubito frigus que modo  
in niuſ ſolet, adueniat: quod incendia ſolis aliquantum re-  
frigeret, ſudore laborantium tergar, ardētes temperet an-  
heliitū. Cui recte frigori legatus aſſimilatur fidelis: qui men-  
tem eius qui ſe miſit, prudenter agendo repauſat. Myſtice  
autem, legatus fidelis, doctoſt catholicus: qui autem mit-  
tit eum, dominus. Portio dies messis in aſſate, tempus eſt pra-  
diſcationis inter furores perſequentiū. De quo diſtum est:

Meffi quidem multa, operari autem pauci. Frigus niuis in meſſe,

Matt. 9. d

aliquantula eſt quies predicantum à perſecutione re-  
pugnantum. Reclē ergo dicitur: Sicut frigus niuis in die

meſſe: ita legatus fidelis ei qui miſit eum, animam illius  
requieſcere facit: quia ſicut optabile eſt prædictoribus

verbi, cum ab infidelium rabi forte aliiquid refrigerij ac-  
cipiant, nec facultas docendi negatur: ita ipsi qui ad pre-  
dicandum eos miſit domino gratum eſt conſtat, cum ſu-  
ceptam ab eo legationem, etiam inter aduersa obſistentium

fideliter complent. Denique vt Lucas refert: Rueritis  
a prædiſcationis officio diſcipulis, exultans Spiritus sancto,  
patri gratias obtulit dicens: Conſiteor tibi domine pater celi &

terre, &c.

a [Nubes]

E [§ Nubes & ventus, & pluiae non sequentes, &c.] Huic simile videtur quod superius ait: Ne lades quemquam labij tuis. Sed ille versiculus specialiter hoc continet, ne promittendo hominem suscidas, & non complendo decipias. Iste vero versiculus & hoc continere potest, & illud quod dicit Apostolus: Habentes speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes.

Tim. 3.8  
Spt. 4.4  
[§ Patientia leniter princeps, &c.] Quamvis dominum pecando offendisti, potes tamen eius mereri clementiam, si patienter aduersus, quæ tibi pro peccatis irrogatur, pertuleris, humilique satisfactione duritiam domaueris contumaciam prioris.

[§ Mel inuenisti, comedere quod sufficiat tibi, ne forte satiatus, euomas illud.] Dulcedinem inuenisti celestis intellectus, quæ spiritualium patrum officio, quasi prudentissimam tuam tibi labore ministratur: vide ergo ne in eas plus sapere appetas, quæ oportet sapere, ne dum summa intelligere ultra vires queraris, et iam quæ bene intellexeras, amitas. Potest autem in hoc versiculo typice dictum intelligi, quod in sequenti aperte subiicitur.

[§ Subtrahe pedem tuam de domo proximi tui, &c.] Et si etiam proximi cuiuslibet allocutione, vel visitatione melle dulciorum inuenisti: melius tamen est ut rarius veniendo facias eum semper tuū diligere adiutum: quā vvel vna vice, tam diu cum illo maneas, vel totiens ad eum venias, donec te vide fastidias, & ne redeas querat.

Hier. 17.8  
Hier. 2.2  
[§ Dens putridus, & pes laesus, qui sperat super infidelis in die angustie, &c.] Et Hieremias ait: Maledictus qui spem suam ponit in homine, & ponit carnem brachium suum. Quicquidē denti putrido, & pedi lasso comparatur: quia qui illud vnicum hominis bonum, hoc est, adhucere Deo, & ponere in Deo spem suam nescit: iste nec vita percipere cibum, nec ad mansionem potest desiderare salutis pertinere. Et talis amittit pallium in die frigoris: quia & si in serenitate vita præsentis, habitus religionis videtur induitus: vbi tamen districcio iusti iudicij inguerit, nudus omnimeodis ab ornatu iustitia patebit: nec eorum confortio dignus, de quibus scriptum est: Beatus qui vigilat & custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, & videant turpitudinem eius.

[§ Accetum in nitro, qui cantat carmina cordi pessimo, &c.] Nitrum à Nitria prouincia, vbi maximè nasci solet, nomen accepit. Nec multum à salis Amoniaci specie distat: nam sicut salem in littore maris feruor conficit solis, durando in petram aquas marinas, quas maior vis ventorum, vel ipsius maris feruor in littoris vleriora proiecerit: ita in Nitria, vbi estate pluiae prolixiores tellurem infundunt, adeo ardor siderantis, quod ipsas aquas pluviales per latitudinem arenarum concoquat in petram: salis quidem vel glacie asperguntur, & similim: fed nil gelidit rigor, nil falsi saporis habentem: quia tamen iuxta naturam salis, in cauam durare, & in nubilo aere fluere ac liquefieri solet: Hanc indigena sumentes seruant: & vbi opus exirent, pro loamento vntuntur. Vnde Iudea peccantibus dicit propheta: Si laueris te nitro, & multiplicaveris tibi herbam borith, maculata es iniquitate tua, dicit Dominus Deus. Crepitat autem in aqua quo modo calx vivit: & ipsum quidem dispergit, sed aquam lauationis habilem reddit, cuius natura cui sit apta figura, cernens Salomon ait: Accetum in nitro, & qui cantat carmina cordi pessimo. Accetum quippe, si mittatur in nitrum, feruescit nitrum protinus & ebullit: & peruerfa mens, quando per increpationem corrumpitur, aut per prædicationis dulcedinem bona suadetur, de correptione sit deterior, & inde in murmuratio-

nis iniquitatem succenditur, vnde debuit ab iniquitate compesci.

[§ Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si stirerit, da ei aquam bibere.] Et de corporalibus alimentis, & de spiritualibus potest intelligi.

[§ Prunas enim congregabis super caput eius: & dominus reddet tibi.] Non de incendijs pœnarum dicit: neque enim doceret sapientia, vt bona faciendo inimico, perditionis eius causam ministras: sed per prunas super caput eius, ardorem charitatis in corde eius significat. Fit enim nonnunquam, vt inimicus crebris victus beneficj, odiorum rigore emollito, calorem in metem charitatis excipiat: ac de inimico amicus fieri, & eum quem iniuste oderit, redamare incipiat.

[§ Ventus aquilo dissipat pluias: & facies tristis, linguam detrahentem.] Si hilari vultu audieris detrahentem, tu illi das fomitem detrahendi: si vero tristi vultu haec audias, vt dixit quidam vir Dei: Discit non libenter dicere, quod didicerit non libenter audiri.

[§ Melius est sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa, & in domo communi.] Doma, excelsus & secretus est locus: quod enim θεος Graecæ, Latinæ dicitur teatum. Denique in actibus Apostolorum, vbi Petrus

ambitu:

in superiora ad orandum ascendit, pro superioribus, in Graeco scriptum est. Melius est ergo in altitudine virtutum manere quamlibet liberum a vinculis vxorijs, & a seculi huius secretum desiderijs, quam cum carnali vnu voluptrum quotidiani nefarie mulieris contumelij affici.

[§ Aqua frigida anima stimenti: & nuntius bonus de terra longinqua.] Dicit psalmista: Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te Deu. Aqua ergo frigida quam stimenti ardorem restringit, & nuntius qui de longe venies, noua quælibet & inopinata gaudia portat, assimilantur: quia & dulcedo diuinæ visionis animam diu desiderantem consolatur, atque ab æstu presentium tribulationum liberam reddit. Et angeli quotidie de terra longinqua, hoc est, à superna patria descendentes in mundum, iustos vel inter tentationes spe cælestium roborant: vel finitis tentationum certaminibus, ad palmam perpetuae retributionis inducent.

[§ Fons turbatus pede, & vena corrupta, iustus cadens coram impio.] Fons & vena vita, est os & lingua iusti, qui meditatur sapientiam, & loquitur iudicium. Et si hunc à diabolo superari atq; in cassum redigi contigerit, meritò fons turbatus, aduersario conculcante, & vena dicitur esse corrupta. Euenit enim sapientia qui maiori scientia prædicti fulgebant, ad vltimum plus volentes sapere, quam fragilitati humana concessum est, in insipientia fouearunt decadunt. Vnde consequenter adiungitur.

[§ Sicut qui mel comedit multum, &c.] Dulcedo enim mellis si pluquam necesse est, sumitur: vnde delectatur os, inde vita comedentis necatur. Dulcis quoque est requisitus maiestatis: sed qui plus hac scrutari appetit quam humanitatis agnitus permittit, hunc ipsa eius gloria opprimit: quia velut mel sumptum immoderatè, pereruntans senum, dum non capitur, rupit. Non hoc autem solum quisque sapiens attendere debet, ne altiora se querat: & ne fortiora se scrutatus sit: verum etiam ne ea quæ redit atque utiliter scire potuit, immoderatis sermonibus subiectum minus utilia reddat. Vnde adhuc aptè subiectur.

[§ Sicut vrbis patens, & absq; murorum ambitu, &c.] Si enim murum silentij non habet, patet inimici iaculis ciuitas mentis: & cum se per verba extra semetipsum iacit, apertamente aduersario offendit: quam tanto ille sine labore superat,

quanto

- A** quanto & ipsa quæ vincitur, contra semetipam per multiloquium pugnat.
- CAPUT XXVI.**
- Q**uomodo nix in æstate, & pluvia in messe: sic indecens est stultus gloria.] Hic verificulus, ne indoctis honor docendi cōmittatur, præmonet. Nix namque æstate, & pluvia in messe, sunt persecutionis infidelium in tempore prædicationis euāgelicae: quæ dum grauiores forte insilunt, & calorem in multis impediunt dilectionis, & fruges bona operationis fodant. Quibus reæ gloria, quæ stulto confert, esse similis afflueratur: quia si indocto cathedra docendi tribuitur: æquæ similiter per hoc Ecclesia vi infidelium persecutione lèditur: quod esse verissimum Arianæ tempestatis calamitas probavit.
- b **¶** Nam sicut auis ad alta transvolans, & passer quæ libet vadens, &c.] Verba quidè reæ aibus cōparantur, quod sonido per aera transvolent, ab ore videbile loquacitatem, ad aures vscq; audiens. Sed distant in eo: quia potest fieri, ut auius quæ libet volas, eo loco residat: ubi in certe necessitatibus, aut utilitatis suppetat: Verba autem que loquimur, non quæ liber, dispersa in ventum defluunt atq; evanescent: sed in auctore suum cuncta reuertuntur, & vel bene prolixa iuuant loquentem; vel male edita grauant. Itaq; si pro omni verbo etiæ otio loatione in die iudicij reddere cogamur: quanto magis autem maledicta, non solum ea quæ malitia mente in infonte iaculantur: verum etiæ illa quæ negligientiam consuetudine passim in quislibet proferuntur: non alius, sed ipsum maledictū opprimunt? Neque enim maledicti regnum Dei possidebunt. Non autem sine causa dicit maledictum frustra prolatum: Est enim maledictū iuxta diuinæ distictionis iram in impios emissum, ut est illud Petri in Simonem Magum: Pecunia tua tecum sit in perditionem: & ea quæ in apostatis & hereticos Ecclesiastica animaduersione proferuntur anathemata. De quibus dominus eidem Ecclesia dicit: Quocunque alligeris super terram, erunt ligata & in celis.
- c **¶** Flagellum equo, & chamus asino, &c.] Et quid per equum, nisi superbum: & quid per asinum, nisi luxuriosum quemlibet figurat? Et ideo necesse est vt per diuinum flagellum, elatio humilietur superborum, & per infirmitatem carnis velut per chamus cohibeat voluntas lubricorum, ut qui sponte conuerti nolunt, coacti flagellis conuertantur à virtutis, sicut ait propheta: In chamo & freno maxillas eorum constringe: qui non approximant ad te.
- d **¶** Respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne efficiaris ei simili. Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur.] Non hæc inuicem sibimet contraria debent videri: non respondere stulto iuxta stultitiam eius, & respōdere stulto iuxta stultitiam eius: utrumque enim pro temporum & personarum diuersitate concordat: dum & stultus contemnitur, quia non percipit sapientiam: & stulta superbia alia decutitur stultitia: iuxta quod Apostolus dicit: Factus sum insipiens, vos me coegeritis.
- e **¶** Claudius pedibus, & iniquitatem bibens, qui mittit verba per nuntium stultum.] Potest fortè eueniare, ut sapiens quilibet stultum in legationem mittat, nesciens quia stultus est: nec tamen ipse sapientia sua gloriam perdat, in eo quod de ignoto bonum quod audierat, credidit. Sed qui hereticum
- B** scient mitit ad prædicandum populis, claudus est pedibus, & iniquitatem bibens: quia & operis boni foris incessum amittit, & interiora sui fensus haustu stultitiae decebat.
- f **¶** Quomodo frustra claudus pulchras habet tibias: sic indecens est in ore stultorum parabola.] Sicut enim frustra claudus habet tibias, cum ambulare non valet: ita indecens est in ore cuiuslibet qui indignè se agit, ferro compotitus: dum per degenerem vitâ stultus potius quam sapiens esse approbetur.
- g **¶** Sicut qui mittit lapidem in aceruum Mercurij: ita qui tribuit insipienti honorem.] Qui insipienti, id est, heretico, honoré docendi confert: non minus delinquit, quam qui Deos aedebulra gentilium cultu veneratur inani.
- h **¶** Quomodo si spina nascatur in manu temulentis: sic parabola in ore stultorum, &c.] Spina in manu nascitur temulentis, cum in operibus qui carnalibus servit illecebris, punctiones oriuntur scelerum. Quibus reæ parabola quam stultus proponebit assimilatur: quia & hi verba prudētia stultus dicere nouit: in his tamen vitorū punctiones, quibus vel leipsum, vel proximum lacerat, vitare non nouit. Sepè namq; docto imprudens in eo quod bona dicit aut sancta, occultè suam laudem ab hominibus, aut venerationem querit aliorum.
- i **¶** Sicut canis qui reuertitur ad vomitum suum: sic imprudens qui iterat stultitiam suam.] Canis cum vomit, profecto cibum qui peccatum deprimebat, ejicit: sed cum ad vomitum reuertitur, quo leuatus fuerat, rursus oneratur. Et qui admissa plangit, profecto nequirit de qua male satiati fuerant, & quæ mentis intima deprimebat, confitendo projiciunt: quam post confessionem, dum appetunt, resumunt.
- k **¶** Vidisti hominem sapientem sibi videri, magis illo spem habebit stultus.] Hoc exponens dominus ait: In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant: & qui vident, excentiant.
- l **¶** Dicit piger, leo est in via, & leana in itineribus. Sicut ostium vertitur in cardine suo: ita piger in lectulo suo.] Multi cum verbum exhortationis audiunt, causantur de diabolo: dicentes velle quidem se viam iustitiae incipere, sed impedita satana, ne hanc perficeret possint. Sicque huiusmodi excusationis sermonibus semper in lecto sui corporis, sicut ostium in cardine vertuntur: & modò exire ad operandum, modò ad quicquid redire proponentes, in suis iacere prauitibus nunquam desistunt.
- m **¶** Abscondit piger manus sub aſcella: & laborat, si ad os suum eas conuertenterit.] Per manum quippe operatio: per os verò locutio designatur. Piger labor est ad os suum manum suam porrigit: quia defidiosus quisque prædictor non vult hoc operari quod docet. Manum quippe ad os potrigere, est vocis sue prædicationis opera concordare.
- n **¶** Sapientior sibi piger videtur, septem viris loquentibus sententias.] Septem viros loquentes sententias, illos dicit, qui septiformis spiritus gratia pleni, sanctæ Scripture nobis scientiam ministraverunt. Quibus se sapientiorem stultus arbitrat: quia sepè nonnulli adeò mentem ab agendis his quæ dominus præcepit, deficientes auertunt, ut ne hæc quidem omnia, vel posse ab homine, vel debere impleri cōtendant: & quasi sapientiores his qui diuina eloqua scripferunt, ea hominem facere non posse autumant: quæ illi dictante Spiritu sancto, hominem facere iusserunt: imò etiam quæ multos homines iuuante

**E** iuante spiritus eiusdem gratia, perficisse monstrauerunt.  
[Tunc a] **Sicut qui apprehendit auribus canem, &c.**] Dicit Apostolus: *Noli verbi contendere: ad nihil enim utile est, nisi ad subversiōnē audiētum.* Quicunque ergo duplex sensu est, & duobus inter se iugantibus, mordaci sermone capta fuerit auricula eius, cito incipit & ipse quasi canis latrare, & contentiones canis latrare, & contentiones canis latrare: sed hoc sapiens omnimodo vitat.

**b** **[Verba susurronis quasi simplicia, &c.]** Susurronem, incensoritum, & bilinguem appellat: qui simulat laudem verborum, & querit audire unde iuria feminis:

**c** **[Quomodo si argento sordido ornare velū vas fictile, &c.]** Quid per argentum sordidum, nisi scientia corrupta: & quid per vas fictile, nisi cor carneū designatur: *Quod dum de ipsa falsa scientia le ornare satagit, in sua locutione cōtra veritatem tumeret, atq; per elationem magister erroris fit.*

**d** **[Labrys suis intelligentur inimici, cum in corde tractauerit dolos. Quando submiserit vocem suam, &c.]** Inimicus iste potest hereticus non incongrue accipi: qui cum verba predicationis sua facta humilitate submittit, corda innocentium & minus intelligentium demulcendo feducit.

**e** **[Lingua fallax non amat veritatem, & os lubricum operatur ruinā. Lingua fallax, prædicatio est mendax. Os lubricum, sermo fucatus, atque à luce iustitia alienus.**

## CAPVT XXVII.

**N** E glorieris in crastinum, ignorans quid supereruent parat dies. Laudet te alienus, & non os tuum: extraneus, & non labia tua. **g** Graue est saxum, & onerosa arena: sed ira stulti vtroque grauior. **h** Ira non habet misericordia, nec erumpens furor: & impetu concitati ferre quis poterit?

**i** Melior est manifesta correccio, quam amor absconditus. **k** Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula. **l** Anima saturata calcabit fauum: & anima esuriens, etiam amarum pro dulci sumet. **m** Sicut aus transmigrans de nido suo, sic autem transmigrans de nido suo, sic vir derelinquit locū suum. **n** Vnguento & varijs odoribus delectatur cor, & bonis amici consilij anima dulcoratur. **o** Amicum tuum, & amicum patris tui ne dimiseris, & domum fratris tui ne ingrediaris in die afflictionis tuae. **p** Melior est vicinus iuxta, quam frater procul. Studie sapientiae filii mi, & latifica cor meū, vt possis exprobriari respōdere sermonē. Astutus videns malum, absconditus est: paruuli transeunte sustinuerūt dispendia. Tolle vestimentū eius qui spopōdit pro extraneo: & pro alienis aufer ei pignus.

**Qui**

diversitate virtutum fragrans.

**o** **[Amicum tuum, &c.]** Amicus cuiusq; electi monachi, patet est spiritualis, qui ob hoc quod ei consilium bene vivendi praebet, amicus eius non incongrue dicitur. Ob id vero quod in his praecceptis eisdem spiritualis doctri pareat, amicus domini, qui pater est omnium electorum, recte appellatur. Sed si cur permisit omni est eidem monacho à confortio sancti Patris discedere: ita deterius illi est in die afflictionis sue, qua se in confiteitu Dei mortificare studet, domum fratris sui ingredi, id est, propinquorum suorum seculariter viuenium locieratatem appetere.

**p** **[Melior est vicinus iuxta, quam frater procul. Studie sapientiae filii, &c.]** Melior ibi est vicinus aliquis, qui tibi animum fraternali societate connectit: quam germanus frater, qui iura fidei & pietatis communia tecum habere neglexerit. Quod dominus in parabolā vulnerat à latronibus, eius qui delēbat ab Hierusalem in Hiericho, & Samaritanū qui in curam egit illius, manifeste probauit.

**Luc. 10. c**

rem absconditum, hoc loco amorem dicit illicitum, vt est amor adulterinus: qui ob sui turpitudinem meritò sapientibus redargatur, absconditur. Cui iure manifesta correccio preferitur: quia absque illa contradictione melius est quempiam desiderio corrigendi palam corripere, quam studio simul peccandi clanculo diligere.

**k** **[Meliora sunt vulnera diligentis, &c.]** Melius est à domino, qui nos vt filios pater erudit confecuit, vulnera afflictionū perpeti, quam diaboli blandimentū decipi: qui vt nos celesti h̄ereditate priuer, nostri saudere solet errantibus, quasi leviter sit malum quod agimus: & ultra modū peccatorū nostrorum saeviens tribulatio, q̄ domino dispensante toleramus.

**l** **[Anima saturata calcabit fauum, &c.]** Anima diuitum, qui habent consolationē suam, & quib; dicitur à domino: *Vero bui qui saturati es̄t, quia esurietis: spernit auditam celestis regni dulcedine.* Anima autem eorum qui esuruit & sitiunt iustitiam, etiam aduerla seculi pro domino, imò etiam ipsam mortem perpeti, dulce habet: sc̄is se per poculum amaritudinis ad gaudia perpetuae salutis esse venturam.

**Luc. 6. a**

**m** **[Sicut avis transmigrans de nido suo, &c.]** Sicut avis quae negligit ova, siue pullos quos fouerat, aliarum auium vel animalium raptui dimittit: sic nimis ille qui custodiā virutum in quibus proficiebat, deferit: caridem virtutū quas habere videbatur, immundis spiritibus, ipse proditor existit. Vnde alias dicit: *Si spiritus potest, ait, ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris.* Quod est aperte dicere: Si principis mundi, i.e. diaboli tentatio tibi forte institerit, caueo sollicitus, ne à bona operatione cui insidias, desistas.

**Eccle. 10. a**

**n** **[Vnguento & varijs odoribus delectatur, &c.]** Vnguentum est nitor glorie de conscientia pura, siue charitas diuinitus in corda electorum diffusa. Varij vero odores, opinio optima ex

**a** **[Qui**

**E** simo ac modesto viro scriptum est: *Quia exiit à Pharaone iratus nimis: sed de ira stulti, cuius in priori versiculo memorat: que vbi excanduerit, mox viscera pietatis amittit, & furori tantum suo nouit frena laxare.* Alioquin de utili ac necessaria ira dictum est: *Melior est irarifū, quia per tristitiam vulnus corrigit animus delinquentis.*

**i** **[Melior est mansista correccio, quam amor absconditus.]** Amo-

A

a. ¶ Qui benedicit proximo suo voce grandi de nocte confurgens, maledicent similis erit, &c.] Voce grandi proximo benedicit, qui cum fauore superflua laudis extollit; vel malis videlicet aetibus eius contra iustitiam fauendo, vel bona plus iusto laudando. Sed hic maledicenti assimilatur: quia plurimum

ludit cum, cui laudando siue in mala actione confidentiam tribuit: seu in opere recto simpliciter puri cordis minuit, ut videlicet bonum quod supererna mercedis intuitu inchoarat, transitoria laudis amore consumat.

b. ¶ Ferrum ferro acutur, & homo exacuit faciem amici sui.] Satis bona est collatio, & consilium sapientium: vbiunque se inuicem consulendo instruunt, ferrum ferro acutur.

c. ¶ Qui seruat sicum, comedet fructus eius, &c.] Ficum seruare, est legem diuinitatis constituta, inoffenso pedis opere custodiare: q. qui fecerit, comedet fructus eius, dum aeternam obedientiam suam recipiet mercedem.

d. ¶ Quomodo in aquis resplendent vultus prospicientum, &c.] Aquae dicuntur sanctorum dogmata: in quibus doctores vel auditores, velut in speculo vultus suos prospiciunt: dum non solum in actione, sed etiam in cogitatione fideitatem suam recognoscunt.

e. ¶ Infernus & perditio non replebuntur, &c.] Inferni tormenta non replebuntur, terminum accipiendo: similiiter & intentiones eorum qui humana sapientia, infatiabiles sunt in defiderio peccandi. Qui & ideo sine fine penas luunt: qui voluntate habuerant sine fine peccandi, si naturam haberent sine fine viuendi.

f. ¶ Quomodo probatur in conflatorio, &c.] Laus quippe iustos cruciat, iniquos exaltat: sed iustos dum cruciat, purgat: initios dum laetificat, reprobos monstrat.

g. ¶ Diligenter agnosce, &c.] Pastor dicitur Ecclesiae: Diligenter adhibe curam eis, quibus te praeferre contigerit: agnosce animos actusq; singulorum, & si quid in eis vitij loiditatis inueneris, citius castigare meometo. Non enim tu temporales dominicas pascendi potest habebis: sed aeterna est corona quam percipies, si commissum tibi gradum tuo tempore bene ministraueris.

h. ¶ Aperta sunt prata, & apparuerunt herbae virentes, &c.] Aperta sunt modò pascua sacramentorum celestium, quae diu fuerant typis præclusa legalibus. Apparuit nouus viror euangelica veritatis & gratiae, collecta sunt in pabulum gregis dominici scripta patrum veterum, ablata quidem Iudaicis superbiens falce diuinæ animaduersoris, & humilibus ecclesiæ populis ad spirituale subsidiū data. Luxta quod dominus ait illis: Aufere, inquit, à vobis regnum Dei, & dabitur genti facient fructus eius.

i. ¶ Agni sunt ad vestimentum tuum, & hædi ad agri pretium.] Agnos innocentes, hædos pœnitentes nuncupat. Agnorum ergo vellere vestieris, dum bonis obedientium dilecipulorum

moribus pastor ipse proficeris: eorumque laudabilia facta cernens, & in ornato virtutum, & in calore dilectionis ipse gloriior exiteris. Hædus agrum comparabis: dum peccatores ad pœnitentiam vocando, sublimiorem tibi in terra viuentium locum acquires.

k. ¶ Sufficiat tibilas caprarum in cibos tuos, &c.] Tanta instantia pecus tibi commissum paice, ne tibi lac astare nouum, nec frigore defit: sed tibi semper tuisque sufficiat. i. tam sedulo doctrinæ insta, ut etiam quodam pœnitentes ad officium docendi prouchas: quatenus per illos qui pridem pro feditate vitorum ad sinistrâ judicis videbantur esse ponendi, modò rationabiles & sine dolo, lac verbi parvulis sensu ministretur.

Fit autem caprarium ad viatum ancillis, quando hi qui nondum amore perfecto, sed adhuc timore seruili domino deseruunt per exempla, vel verba eorum qui per pœnitentiam salvi facti sunt, viuiscis verbi epulis reficiuntur: atque ut ad maiora virtutum proficiant, incrementa iuuantur. Quidam hoc quod dictum est: Aperta sunt prata, & apparuerunt herbae virentes, & collecta sunt fana de montibus: agni ad vestimentum tuum, & hædi ad agri pretium: ita exposuit: Aperta sunt monumenta, apparuerunt corpora rediua: sequestrati sunt peccatores à sanctis: fenum ad comburendum de locis excelsis. Sequestrati sunt agri ad dexteram, hædi ad sinistram: agni ad vestimentum regis, quia ipse dixit: Inhabitabo in eis. Hædi pro pretio sanctorum, quibus nocuerunt, ignibus venundantur.

#### CAPVT XXXVIII.

Figit impius nemine persequente: m. Iustus autem quasi leo confidens, absque terrore erit. Propter peccata terræ multi principes ei, & propter hominis sapientiam & horum scientiarum quam dicuntur, vita ducis longior erit. Vir pauper calunians pauperes, similis est imbris vehementi in quo paratur fames. Qui derelinquit legem, laudant impium: qui custodiunt, succenduntur contra eum. n. Viri mali non cogitant iudicium: qui autem requirunt dominum, animaduertunt omnia. Melior est pauper ambulans in simplicitate sua, quam diu in prauis itineribus. Qui custodit legem, filius sapiens est: qui autem pascit comedatores, confundit patrem suum. Qui coaceruat diuitias vulturis & fœnore liberali, in pauperes congregat eas. Qui declinat aurem suam ne audiat legem, oratio eius erit excrabilis. o. Qui decipit iustos in via mala, in interitu suo corrugat, & simplices possebunt bona eius. Sapiens sibi videtur vir diues: pauper